МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

(Главное управление МЧС России
по Краснодарскому краю)

ул. Уральская, 121, г. Краснодар, 350080
Телефон: 991-07-48 Факс: 267-19-23 (код 861)

11  DSNUMBER
_____________ № _____________
На № _________ от ____________

Главам
муниципальных образований

Краснодарского края

О неблагоприятном прогнозе

Уважаемые коллеги!

По  информации  Краснодарского  центра  по  гидрометеорологии  и
мониторингу  окружающей  среды,  а  также  согласно  анализу  складывающейся
обстановки, проведенному центром управления в кризисных ситуациях Главного
управления  (далее  –  ЦУКС)  в  предстоящем  периоде,  08-10  февраля  2022  г.,
ожидаются сильные осадки в виде дождя, дождя с мокрым снегом в сочетании с
грозой,  градом  и  сильным  ветром  20-23  м/с;  на  юго-западных  притоках  реки
Кубань (МО Горячий Ключ, Северский, Крымский, Абинский район), на реках
юго-восточной  территории  (Апшеронский  район),  Черноморского  побережья
(МО Анапа,  Геленджик,  Новороссийск,  Туапсинский район)  ожидается  подъём
уровней воды местами с превышением неблагоприятных отметок.  В средних и
высоких  горах  г.  Сочи  ожидается  очень  сильный  снег.  Также  в  связи  со
снеготаянием в горах и сильными осадками на территории г.  Сочи ожидаются
подъёмы  уровней  воды,  в  отдельных  реках  с  достижением  неблагоприятных
отметок.

В результате  выпадения  сильных осадков  и  дополнительного  насыщения
грунта влагой сохраняется вероятность схода оползней, селей, просадок грунта,
обвально-осыпных процессов.

С целью предупреждения возможных рисков рекомендую обратить особое
внимание  на  выполнение  комплекса  превентивных  мероприятий,  при
необходимости провести заседания КЧС и ПБ с введением режима повышенной
готовности для сил и средств органов управления территориальной подсистемы
РСЧС.

Провести проверку готовности всех систем информирования и оповещения
населения,  специальной  техники,  аварийно-спасательных  и  аварийно-
восстановительных бригад муниципального звена территориальной подсистемы
РСЧС.  Информировать  население,  руководителей  предприятий,  портов,
санаторно-курортных комплексов и других заинтересованных лиц. Осуществлять
контроль движения на автодорогах, автомагистралях, при угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций ограничить движение.  Вести непрерывный мониторинг
гидрометеорологической обстановки.

Предлагаю организовать доведение прогноза до всех заинтересованных лиц,
а  также  разместить  данную  информацию  на  сайте  администрации  и  в
официальных аккаунтах социальных сетей.

При  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  (происшествий)  принимать
незамедлительные  меры к  их  ликвидации  и  своевременному  информированию
оперативной дежурной смены ЦУКС.

С уважением,

Заместитель начальника Главного управления А.С. Мельников

                                         DSSIGNATURE

Юрьев Юрий Александрович
8 (918) 998-06-49